NOTAS.

Pro: como pide nuestra amistad.

Rationem: tenga cuenta con mi vida.

CARTA VII.

ARGUMENTO.

Habla de la revolucion, que tomaron Ciceron y Casio de dejar la guerra despues que fue vencido Pompeyo en los campos de Farsalia.

ALEERE FLAMMAM
VERBIS

M. T. C. Cassio S. D.

Etsi uterque nostrum, spe pacis, et odio ci-
vili sanguinis, abesse à belli pertinacia voluit,
tamen, quando ejus consilii principes ego fui-
se videor, plus fortasse tibi prestare ipse de-
beo, quam à te expectare. Etsi, ut sepe soleo
mecum recordari, sermo familiaris meus te-
cum, et item mecum tuus adduxit utrumque
nostrum ad id consilium, ut uno prælio puta-
remus, si non totam causam, at certè nostrum
judicium definiri convenire. Neque quisquam
hanc nostram sententiam verè umquam repre-
hendit praeter eos, qui arbitrantur, melius es-
se deleri omnino rem publicam, quam immunitam,
et debilitatam manere. Ego autem ex in-
teriori ejus nullam spem scilicet mihi propone-
bam, ex reliquis magnam. Sed ex sunt conse-
quuta, ut magis mirum sit accidere illa potuisse,
quam nos non vidisse ea futura, nec, cum
homines esse mus, divinare potuisse. Equidem
fateor, meam conjecturam hanc fuisse, ut illo
quasi quodam fatali prælio facto, et victores
communi salutem consulere vellent, et victi suæ.
Utrumque autem possum esse arbitrabor in ce-

leritate victoris. Quæ si fuisset, eamdem clem-
entiam experta esset Africa, quam cognovit
Asia, quam etiam Achaja, et (ut opinor) ipso
legato, ac deprecatore. Amisis autem tempo-
ribus, que plurimum valent, presertim bellis
civilibus, interpositus annus alios induxit, ut
victoriā sperarent, alios, ut ipsum vinci con-
temperarent. Atque horum malorum omnium
culpam fortuna sustinet. Quis enim aut Ale-
xandrini belli tantam moram huic bello ad-
junctum iri, aut nescio quem istum Pharmacem
Asie terrorem illaturum putaret? Nos tamen
in consilio pari, casu dissimili usi sumus. Tu
enim eam partem petisti, ut et consiliis inte-
resses, et (quod maximè curam levat) futura
animo prospicere posses. Ego qui festinavi, ut
Cesarem in Italia viderem, (sic enim arbitrabar-
mur) eumque multis honestissimis viris con-
servatis redeontem, ad pacem currentem, ut
ajunt incitarem, ab illo longissime et absum,
et absui. Versor autem in genuis Italie, et in
urbis miserrimis querelis: quibus aliquid
op̄i fortasse ego pro mea, tu pro tua, pro sua
quisque parte ferre potuisset, si auctor affuis-
set. Quare velim pro tua erga me perpetua
benevolentia, scribas ad me, quid videoas, quid
sentias, quid expectandum, quid agendum no-
bis existimes. Magal erunt mihi tue litteræ:
atque utinam primis illis, quas Ligeria misera-
ras, paruissem! sine illa enim molestia digni-
tatem meam retinuisse. Vale. Lib. 15, ep. 15.

NOTAS.

Definiri: decidirse.

Illo: la batalla de *Farsalia*.

Ipsor: César.

Ipsum vinci: el ser vencidos.

Pharmacem: hijo de Mithridates rey del Ponto, a quien venció César luego que le dió la batalla; la cual refiriendo él mismo, dijo: veni, vidi, vici.

LIBRO VIII.

De las cartas de diferentes asuntos.

CARTA PRIMERA.

ARGUMENTO.

Alaba á Trebatio, porque ya tiene constancia en mantenerse con César: pídele le envie noticias de la guerra gálica; y le sumbra porque le escribió en borrador por misterio.

M. T. C. Trebatio S. D.

Accepi à te aliquot epistolas uno tempore, quas tu diversis temporibus dederas; in quibus me cetera delectarunt: significabant enim, te istam militiam jam firmo animo ferre, et esse fortē virum et constantem. Quae ego paulisper in te ita esideravi, non imbecillitate animi tui, sed magis ut desiderio nostri te ses-

Libro octavo.

91

tuare putarem. Quare perge, ut corpisti: fortē animo istam tolera militiam. Multa (mihi crede) assequere. Ego enim renovabo commendationem; sed tempore. Sic habeto, non tibi majori esse curæ, ut iste tuus à me discessus fructuosissimus tibi sit, quam mihi. Itaque, quando vestre cautions infirmæ sunt, Græculam tibi misi cautionem chiographi mei. Tu me velim de ratione gallici belii certiorum facias. Ego enim ignavissimo cuique maximam fidem habeo. Sed, ut ad epistolás tuas redeam, cetera belii: illud miror. Quis solet eodem exemplo plures dare, qui sua manu scribit? Nam, quod in palimpsesto, laudo equidem parsimoniam; sed miror quid in illa chartula fuerit, quod delere malueris, quām haec exscribere: nisi forte tuas formulas. Non enim puto te meas epistles delere, ut reponas tuas. An hoc significas, nihil fieri? frigere te? ne chartam quidem tibi suppeditare? jam ista tua culpa est, qui verecundiam tecum extuleris, et non hic nobiscum reliqueris. Ego te Balbo, cum ad vos proficisciatur, more romano commendabo. Tu, si intervallum longius erit mearum litterarum, ne sis admittatus. Etiam enim abfuturus mense aprilii. Has litteras scripsi in Pomptino, cum ad villam M. Æmilii Philemonis divertissem: ex qua jam audieram frenitum clementium meorum; quos quidem tu milii conciliasti. Nam Ulubris, honoris mei causa, vim maximam ranuncularum se commosse constabat. Curā ut valeas. vi idus aprilis, de Pomptino.

Epiſtolam tuam, quam accepi ab L. Arrun-
tio, conſideſi iuocentem: nihil enim habebat,
quod non vel in conſione recte legi poſſet. Sed
et Arruntias ita te mandasse ajebat, et tu ad-
ſcriperas. Verum illud eſto. Nihil te ad me
poſtea ſcripſiſſe demorar, praesertim tam no-
vis rebus. Vale. Lib. 7. sp. 18. Laudatoria.

**ALERE FLAMMANTIA
VERITATIS NOTAS.**

Cetera: lo demas, fuera de haberme escrito
muchas cartas, que eran copias unas de otras
como se ve mas abajo: sed ut ad, &c.

Estuare: estabas en brasas.

Mei: de mi puto propia.

Ignavissimo: dice, que eres mas bien á los
cobardes, y es porque, cuanto menos hacen,
tanto mas libre tienen la atencion.

Palimpsesto: en pergamoſo ya escrito, y
borrado.

Eſcribere: traladar.

Ranunculorum: llama á la gente de aquel
pais ranacuzos, por estar lleno de lagunas.

GARTA II.

ARGUMENTO.

Alaha d Dolabella por haber derribado la co-
lumna, que se había levantado en
honor de César.

M. T. C. C. Dolabella Consuli S. D.

Etsi contentus eram, mi Dolabella, tua glo-
ria, satisque ex ea magnam iactitiam, volop-

tatemque capiebam; tamen non possum non
confiteri, enmulari me maximo gaudio, quod
vulgò hominum opinio socium me adſcribat
tuis laudibus. Neminem conveni (convenio au-
tem quotidie plarimos: sunt enim permulti op-
timi viri, qui valetudinis causa in hec loca
conveniant; præterea ex monicipiis frequentes
necessarii mei) quin omnes, cum te summis lau-
dibus ad cœlum extulerunt, mihi continuo ma-
ximas gratias agant. Negant enim, se dubita-
re, quin tu meis preceptis, et consilii obtem-
perans, prætantissimum te civem, et singula-
rem Consulem prebeas. Quibus, ego, quamquam
verissime possum respondere, te, que facias,
tuo judicio, et tua sponte facere, nec cujusquam
egere consilio; tamen neque planè assentior, ne
imminuam tuam laudem, si omnis à meis con-
ſiliis profecta videatur, neque valde nego. Sum
enim avidior etiam, quam satis est, gloriae.
Est tamen non alienum à dignitate tua, quod
Ipsi Agamemnoni, regum regi, fuit honestum,
habere aliquem in consiliis capiendis Nestorem:
mihi vero gloriosum, te juuenem Consulem flo-
rere laudibus, quasi alumnū discipline mese.
L. quidem Caesar cum ad eum segregatum Nea-
polim venisset, quamquam erat oppresus totius
corporis doloribus, tamen ante quam me pla-
nè salutavit, oh! mi Cicerio, inquit, gratulor
tibi eum tantum tibi apud Dolabellam, quan-
tum si ego apud sororis filium valerem, iam
salvi esse possemus. Dolabellae vero tuo et gra-
tulor, et gratias ago; quem quidem, post te Con-

sulem, solum possumus vere Consulem dicere. Deinde multa de facto, ac de re gesta: tum nihil magnificientius, nihil praecarius actuunquam, nihil reipublice salutarius. Atque hec una vox omnium est. A te autem peto, ut me hanc quasi falsam haereditatem alienae gloriae suae cernere, neque aliquis ex parte in societatem tuaram londinum venire potiare. Quamquam mi Dolabella, (huc enim vocatus sum) libertatis omnes meas, si modo sunt aliqua meæ landæ, ad te transiuderim, quam aliquam partem exhauserim ex tuis. Nam cum te semper tantum dilexerim, quantum tu intelligere posuisti: tunc his tuis factis sic incensus sum, ut nihil nunquam in amore fuerit ardenter. Nihil est enim (nisi crede) virtute formosius, nihil pulchritus, nihil amabilis. Semper amavi, ut sis. M. Brutum, propter eos summum ingenium, suavissimos mores, singularem probitatem, atque constantiam: tam in idibus martii tantum accessit ad amorem, ut mirare locum fuisse cogendi in eo, quod mihi jam pridem cumulatum esse videbatur. Quis erat, qui putaret ad eum amorem, quem erga te habebam, posse aliquid accedere? tantum accessit, ut mihi nunc denique amare videar, antea dilexissem. Quare quid est, quod ego te hortor ut dignitati, et glorie servias? proponam tibi claros viros; quod facere solent, qui hortantur? neminem habeo clariorum, quam te ipsum. Te imitari oportet; tecum ipse certes. Nec licet quidem tibi jam tantis rebus gestis, non tui simi-

lem esse. Quod cum ita sit, hortatio non est necessaria; gratulatione magis utendum est. Contigit enim tibi, quod aut scio, ne nemini, ut summa severitas animadversionis non modò non invidiosa, sed etiam popularis esset, et cum bonis omnibus, tunc infuso coique gratissima. Hoc si tibi fortuna quadam contigisset, grataler felicitati tue; sed contigit magnitudine tum animi, tum etiam ingenii, atque consilii. Legi enim concionem tuam; nihil illa sapientius. Ita pedentim, et gradatim tum accessus à te ad causam facti, tum recessus, ut res ipsa maturitatem tibi animadvertendi omnium concessu daret. Liberasti igitur et urbem periculo, et civitatem metu: neque solum ad tempus maximum utilitatem attulisti, sed etiam ad exemplum: quo facto intelligere debes, in te repositam esse rem publicam, tibique non modo triuendos, sed etiam ornando esse illos viros, à quibus initium libertatis profectum est. Sed his de rebus coram plura propediem, ut spero. Tu, quoniam rem publicam, nosque conservas, fac ut diligentissime te ipsum, mi Dolabella, custodias. Vale. Lib. 9, ep. 14. Laudatoria.

*NOTAS.*Loca: *Fayas.*Præbas: *te portes como, &c.*Alumnum: *discípulo.*Multæ: *hallo largamente.*Atque: *y todos á una voz dicen lo mismo.*Cernere: *partir contigo, ir á medias contigo.*

Iidibus: dia en que M. Bruto, y los otros conjurados mataron á César en el Senado.

CARTA III.

ARGUMENTO.

Alaba á Bruto para mover á Casio á seguir su ejemplo.

ALERE FLAMMAM
VERITATIS

M. T. C. Cassio S. D.

Hyemem credo adhuc prohibuisse, quoniamus te de certum haberemus, quid ageres, maximeque ubi eses. Loquebant omnes tamen, credo, quod volebant, in Syria te esse, habere copias. Id autem eō facilis credebatur, quia simile vero videbatur. Brutus quidem noster egregiam laudem est consecutus. Res enim tantas gessit, tamque inopinatas, ut eae, cum per se gratae essent, tunc gratiores propter celeritatem. Quod si tu ea tenes, quae putamus; magnis subsidiis fulta res publica est. A prima euia ora Graeciae usque ad Aegyptum, optimorum civium imperiis muniti erimus, et copiis. Quamquam, nisi me fallo, res sic se habebat, ut totius belli omne discrimen in D. Bruto possum videtur; qui si, ut sperabamus, eruisset Matina, nihil belli reliquum fore videbatur. Parvis omnino iam copiis obsidebatur, quod magno presidio Bononiam tenebat Antonius. Erat autem Claternae noster Hirtius: ad Forum Cornelium Cesar, uterque cum firmo exercitu: magnasque Romae Pansa copias ex

delectu Italie comparat. Hyems adhuc rem geri prohibuerat. Hirtius nihil, nisi consideraret, ut mihi crebris litteris significaret, acturus videbatur. Praeter Bononiam, Regiom Lepidi, Parham, totam Galliam tenetamus studiosissimam reipublice. Tuos etiam clientes transpadanos mirifice conjunctos cum causa habebamus. Erat firmissimus senatus, exceptis consularibus: ex quibus unus L. Cesar firmus est, et rectus. Servilius Sulpicii morte magnum presidium amissimus. Reliqui partim inertes, partim improbi: nonnulli invidenter eorum laudi, quos in republika probari vident. Populi vero Romani, totiusque Italie mira consensio est. Huc erant ferre que tibi nota esse vellem. None autem opto, ut ab istis Orientis partibus virtutis tuae lumen elucet. Vale. Lib. 12, ep. 5.

NOTAS.

Osidebatur: por M. Antonio.

Conjunctos: unidos á nuestro partido.

Consensio: union.

CARTA IV.

ARGUMENTO.

Dicale á Valerio, que por qué no le ha de dar el gusto de llamarle Jurisconsulto, como lo hace en el sobrescrito: lo que dicen de él los que vienen de donde está, y que de la multa presta.

M. T. C. Lucio Valerio Jurisconsulto S. D.

Cur enim tibi hoc non gratificer, nescio; præsertim cum his temporibus audacia præsapient-

tia licet uti. Lentulo nostro egi per litteras tuo nomine gratias diligenter. Sed tu velim desinas jam nostris litteris uti, et nos aliquando revisas: et ibi malis esse, ubi aliquo numero sis, quām iastic, ubi solus sapere videare. Quamquam qui istuc nunc veniunt, partim te superbum esse dicunt, quod nihil respondicas; partim contumeliosum, quod male respondeas. Sed jam copio tecum coram jocari. Quare fac, ut quāprimum venias; neque in Apuliam tuam accedas, ut possimus, salvum te venisse, gaudere. Nam illò si veneris, tamquam Ulysses, cognoscet teorū neminem. Vale. Lib. 1, ep. 10. Joesua.

CARTA V.

ARGUMENTO.

Chancéase con Trebatio con ocasión de haber escrito que estaba con César en el concepto de gran Jurisconsulto. Dícele también que ha escrito á este nuevamente, recomendándole que le avise del efecto de su recomendación y que, no siguiéndose grandes ventajas de mantenerse con César, se restituya á Roma.

M. T. C. Trebatio S. D.

Legi tuas litteras, ex quibus intellexi, te Cesarí nostro valde jurisconsultum videri. Est quod gaudias, te in ista loca venisse, ubi aliquid sapere viderere. Quod si in Britanniam quoque profectus essem; profecto nemo in illa tanta insola peritior te fuisse. Verumtamen rideamus licet; sum enim à te invitatus subin video tibi, ultrò

te etiam arcessitum ab eo, ad quem ceteri, non propter ejus superbiam, sed propter occupationes, admirare non possunt. Sed tu in ista epistola nihil mihi scripsisti de tuis rebus; quæ meherculè mihi non minori curæ sunt, quæm meæ. Valde metuo, ne frigens in hibernis. Quamobrem camino luculentu uterum censem. Idem et Mucio, et Manilio placet, præsertim qui sagis non abundares: quamquam vos nunc istuc satis calore audio. Quoquidem nuntio valde meherculè de te timueram. Sed tu in re militari multò es cautior, quām in advocationibus, qui neque in Oceano naturæ volueris, studiosissimus homo natandi: neque spectare esedarios, quem antea ne andabant quidem defraudare poteramus. Sed jam satis jocati sumus. Ego de te ad Cesarem quām diligenter scriperim, tute scis; quām sepe, ego. Sed meherculè jam intermisseram, ne visiderer liberalissimi hominis, meique amantissimi voluntati erga me diffidere. Sed tamen his litteris, quas proxime dedi, putavi esse hominem commonendum. Id feci. Quid profecerim, facias me velim certiore: et simil de toto statu tuo; consiliisque omnibus. Scire enim cumpio, quid agas, quid expectes, quām longam istum tuum diaccessum à nobis futurum putas. Sic enim tibi persuaderem velim, unum mihi esse solitum; quare facilius possum pati, te esse sine nobis, si tibi esse id emolumento sciám. Sin autem id non est, nihil dubius nobis est stultius: me, qui te non Romanum attraham: te,